
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
". ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мцербк

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
от 31.10.2022 № 725 «Об утверждении муниципальной программы 

«О противодействии коррупции в Мценском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25,12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 
03.12.2012 № 23.0-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», указом Президента 
Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении Общих принципов 
служебного поведения государственных служащих», указом Президента 
Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом Орловской области от 
09.01.2008 № 736 «О Муниципальной службе в Орловской области», Законом 
Орловской области от 10.04.2009 № 893-03 «О противодействии коррупции в 
Орловской области», решением Мценского районного Совета народных депутатов 
от 26.04.2012 № 111 «Об осуществлении мер по противодействию коррупции в 
границах Мценского района», постановлением администрации Мценского района 
от 17.12.2021 № 881 «О комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересе в в 
администрации Мценского района», постановлением администрации Мценскэго 
районают 05.03.20,13 № 107/1 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
служебных проверок»^ а также в целях повышения эффективности 
антикоррупционных мер, администрация Мценского района постановляет:

1. Изложить приложение к постановлению администрации Мценского 
района от 3 Г. 10.2022 № 725 «Об утверждении муниципальной программы 
«О противодействии коррупции в Мценском районе» в новой редакции согласно 
приложению.

2. Общему отделу администрации Мценского района (Т. Е. Артамонсва) 
разместить постановление на официальном сайте администрации Мценскэго 
района и в Государственной автоматизированной информационной системе 
.«Управление».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника отдела по организационной работе администрации Мценского района 
И. С. Харламову. | е I

•Ё. А. ЕрохинаГлава Мценского района



Приложение к постановлению 
администрации Мценского района 

от«с/3"» '/f' 2023 г. №

Муниципальная программа
«О противодействии коррупции в Мценском районе»

г. Мценск 2023 г.



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
Программы

Муниципальная программа «О противодействии коррупции в 
Мценском районе»

Основание
ДЛЯ 
разработки
Программы

Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Федеральный закон от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральный закон от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», указ Президента 
Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении 
Общих принципов служебного поведения государственных 
служащих», указ Президента Российской Федерации от 
16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021 - 2024 годы», Закон Орловской области от 
09.01.2008 № 736 «О Муниципальной службе в Орловской 
области», Закон Орловской области от 10.04.2009 № 893-03 
«О противодействии коррупции в Орловской области», 
решением Мценского районного Совета народных депутатов от 
26.04.2012 № 111 «Об осуществлении мер по противодействию 
коррупции в границах Мценского района», постановление 
администрации Мценского района от 17.12.2021 № 881 
«О комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов в администрации Мценского района», 
постановление администрации Мценского района от 05.03.2013 
№ 107/1 «Об утверждении Положения о порядке проведения 
служебных проверок»

Заказчик
Программы

Администрация Мценского района

Разработчик
Программы

Отдел по организационной работе администрации Мценского 
района

Руководитель
Программы

Начальник отдела по организационной работе администрации 
Мценского района

Исполнители
Программы

Администрация Мценского района, Мценская межрайонная 
прокуратура (по согласованию), АУ ОО «Редакция газеты 
«Мценский край» (по согласованию)

Цели
Программы

Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, 
общества и государства от коррупционных проявлений путем 
совершенствования системы противодействия коррупции, а 
также минимизации и ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений в органах местного самоуправления 
Мценского района.



Задачи
Программы

1. Совершенствование правового регулирования в сфере 
противодействия коррупции;
2. Повышение качества нормативных правовых актов местного 
самоуправления;
3. Применение антикоррупционных механизмов и механизмов 
выявления и разрешения конфликтов интересов на 
муниципальной службе;
4. Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 
поведению, создание условий для обеспечения участия 
институтов гражданского общества в противодействии 
коррупции, обеспечение доступа граждан к информации о 
деятельности органов местного самоуправления;
5. Совершенствование мер по профилактике коррупционных 
правонарушений, а также по минимизации и ликвидации 
последствий коррупционных правонарушений в органах 
местного самоуправления Мценского района

Сроки 
реализации
Программы

Реализация Программы запланирована на 2023 - 2026 годы

Перечень 
подпрограмм

-

Объемы и
источники
финансирован
ия Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования «Мценский 
район». Общий объем средств составляет 12 тыс. руб., в том 
числе:

2023 год - 3 тыс. руб.;
2024 год - 3 тыс. руб.;
2025 год - 3 тыс. руб.;
2026 год - 3 тыс. руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы

Реализация Программы позволит:
- повысить престиж и эффективность муниципальной службы;
- обеспечить нормативное правовое регулирование
деятельности органов местного самоуправления;
- улучшить профилактику правонарушений в сфере 
противодействия коррупции, а «также минимизировать и 
ликвидировать последствия коррупционных правонарушений;
- усилить контроль за добросовестным исполнением
муниципальными служащими своих должностных
обязанностей;
- привлечь к ответственности недобросовестных
муниципальных служащих;
- повысить уровень доверия населения к органам местного 
самоуправления.

Структура 
Программы,

Программа включает в себя семь основных разделов:
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее



перечень 
подпрограмм, 
основных 
направлений и 
мероприятий

решения программными методами.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 
Программы.
3. Система программных мероприятий, индикаторы оценки 
результатов реализации основных мероприятий.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
5. Механизм реализации Программы и координация 
программных мероприятий.
6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее 
реализации.
7. Оценка эффективности реализации Программы.

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет отдел по 
организационной работе администрации Мценского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 
ее решения программными методами

Национальный план противодействия коррупции, утвержденный указом 
Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», обозначил коррупцию серьезной 
проблемой, препятствующей повышению эффективности муниципального 
управления.

В целях реализации Национального плана противодействия коррупции 
разработана настоящая Программа, определяющая задачи, которые предполагается 
достичь в сфере противодействия коррупции, и содержащая комплекс 
мероприятий, планируемых к реализации администрацией Мценского района в 
целях достижения установленных задач. Эффективность достижения задач будет 
оцениваться на основании показателей, содержащихся в Программе.

2. Основные цели и задачи, 
сроки и этапы реализации Программы

Программа содержит стратегию профилактической деятельности по 
приоритетным направлениям и конкретные мерь1, обеспечивающие достижение 
целей и решение задач. Основной целью реализации Программы является 
обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 
от коррупционных проявлений путем совершенствования системы 
противодействия коррупции, а также минимизации и ликвидации последствий 
коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Мценского 
района.

Мероприятия Программы будут реализованы в период с 2023 года по 2026 
годы. Система программных мероприятий не предусматривает их разделения на 
этапы. Реализация всех мероприятий рассчитана на весь период действия 
Программы.

Основными задачами Программы являются:



а) Совершенствование мер по профилактике коррупционных правонарушений 
в органах местного самоуправления Мценского района;

б) Совершенствование мер по выявлению, пресечению, минимизации и 
ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

3. Система программных мероприятий, индикаторы 
оценки результатов реализации основных мероприятий

Система программных мероприятий изложена в приложении 1 к Программе. 
Целевые индикаторы реализации основных мероприятий изложены в приложении 
2 к Программе. Должностным лицом, ответственным за сбор и анализ 
соответствующей информации, является начальник отдела по организационной 
работе администрации Мценского района.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования «Мценский район».

Общий объем средств составляет 12 тыс. руб., в том числе:
2023 год - 3 тыс. руб.;
2024 год - 3 тыс. руб.;
2025 год - 3 тыс. руб.;
2026 год - 3 тыс. руб.

5. Механизм реализации Программы 
и координации программных мероприятий

Реализация мероприятий Программы осуществляется через систему субъектов 
профилактики правонарушений, которая включает в себя:

- администрацию Мценского района;
- органы специальной компетенции администрации Мценского района;
- другие органы местного самоуправления Мценского района;
- муниципальную межведомственную комиссию по профилактике

правонарушений в Мценском районе.
Координация деятельности исполнителей (субъектов) профилактики 

коррупции на территории Мценского района возлагается на отдел по 
организационной работе администрации Мценского района.

Исполнители Программы вправе взаимодействовать в рамках своих 
полномочий с органами государственной власти по согласованию с ними.

6. Организация управления Программой 
и контроль за ходом ее реализации

Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией 
Мценского района в пределах ее полномочий. Отчет о реализации Программы 
представляется исполнителями в отдел по организационной работе администрации 
Мценского района:

- ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом;



- ежегодно в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом.
Отчеты о ходе выполнения мероприятий по реализации Программы за год и за 

весь период действия Программы подлежат заслушиванию на производственных 
совещаниях при главе администрации Мценского района, заседаниях 
муниципальной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Мценском районе, в отдельных случаях, по рекомендации главы администрации 
Мценского района - на заседаниях Мценского районного Совета народных 
депутатов. Отчет о ходе выполнения Программы готовит отдел по 
организационной работе администрации Мценского района. Докладчиком 
выступает начальник отдела по организационной работе администрации 
Мценского района, в его отсутствие - исполняющий обязанности начальника 
отдела по организационной работе.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
- повысить престиж и эффективность муниципальной службы, привлечь к 

ответственности недобросовестных муниципальных служащих;
- обеспечить нормативное правовое регулирование деятельности органов 

местного самоуправления;
- улучшить профилактику правонарушений в сфере противодействия 

коррупции;
- усилить контроль за добросовестным исполнением муниципальными 

служащими своих должностных обязанностей;
- повысить уровень доверия населения к органам местного самоуправления.
Целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность 

реализации антикоррупционных мер, принимаемых органами местного 
самоуправления в Мценском районе, изложены в приложении 2 к Программе.



Ы <ОВ w и °

л д св К К 
Д Д д
S

о д
Д 
Д 
₽q

о и о Д О 
Д« 5 0) <ч 

Д я о« к н о Д. С
О

бъ
ем

ы 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

(т
ыс

. р
уб

.)

20
26 оо

1.
 С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е п
ра

во
во

го
 р

ег
ул

ир
ов

ан
ия

 в 
сф

ер
е п

ро
ти

во
де

йс
тв

ия
 к

ор
ру

пц
ии

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

20
25 о не

 
тр

еб
уе

тс
я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

20
24 40 не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

20
23 ID не

 
тр

еб
уе

тс
я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
тв

ет
ст

ве
нн

ые
 

ис
по

лн
ит

ел
и

’в-

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

М
це

нс
ка

я 
ме

ж
ра

йо
нн

ая
 

пр
ок

ур
ат

ур
а 

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)

Ср
ок

 в
ып

ол
не

ни
я

СП

В 
те

че
ни

е т
ре

х 
не

де
ль

 
по

сл
е 

пр
ин

ят
ия

 
фе

де
ра

ль
ны

х 
и 

ре
ги

он
ал

ьн
ых

 
но

рм
ат

ив
ны

х 
ак

то
в,

 
на

пр
ав

ле
нн

ых
 н

а 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

е 
ко

рр
уп

ци
и 

и 
пр

ед
ус

ма
тр

ив
аю

щ
их

 
пр

ин
ят

ие
 н

ор
ма

ти
вн

ых
 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в,

 а 
та

кж
е 

по
 м

ер
е н

ео
бх

од
им

ос
ти

П
о ф

ак
ту

 п
од

го
то

вк
и 

пр
ое

кт
а 

но
рм

ат
ив

но
го

 
пр

ав
ов

ог
о а

кт
а

Со
де

рж
ан

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия

Г!

П
од

го
то

вк
а 

не
об

хо
ди

мы
х 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 а
кт

ов
, 

на
пр

ав
ле

нн
ы

х 
на

 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

е к
ор

ру
пц

ии
 

__
__

_
П

ро
ве

де
ни

е 
не

за
ви

си
мо

й 
ан

ти
ко

рр
уп

ци
он

но
й 

эк
сп

ер
ти

зы
 

пр
ое

кт
ов

 н
ор

ма
ти

вн
ых

 
пр

ав
ов

ых
 ак

то
в

№ т-Н 1.
1.

1.
2.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

2.
 П

ов
ыш

ен
ие

 к
ач

ес
тв

а 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 ак

то
в о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о с

ам
оу

пр
ав

ле
ни

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 ра

йо
на

Ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я и
 ор

га
ны

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о,
 п

о 
ме

ре
 

вс
ту

пл
ен

ия
 в 

за
ко

нн
ую

 
си

лу
 со

от
ве

тс
тв

ую
щ

их
 

су
де

бн
ых

 р
еш

ен
ий

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

ох
од

им
ос

ти

Вз
аи

мо
де

йс
тв

ие
 с 

М
це

нс
ко

й 
ме

ж
ра

йо
нн

ой
 п

ро
ку

ра
ту

ро
й 

по
 

во
пр

ос
у 

об
ме

на
 и

нф
ор

ма
ци

ей
 о 

вы
яв

ле
нн

ых
 н

ар
уш

ен
ия

х 
по

 
ре

зу
ль

та
та

м 
пр

ов
ед

ен
ия

 
ан

ти
ко

рр
уп

ци
он

но
й 

эк
сп

ер
ти

зы
 

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 а
кт

ов
 и

 
их

 п
ро

ек
то

в

Ра
сс

мо
тр

ен
ие

 в
оп

ро
со

в 
пр

ав
оп

ри
ме

ни
те

ль
но

й 
пр

ак
ти

ки
 

по
 р

ез
ул

ьт
ат

ам
 вс

ту
пи

вш
их

 в 
за

ко
нн

ую
 си

лу
 р

еш
ен

ий
 су

до
в,

 
ар

би
тр

аж
ны

х 
су

до
в о

 
пр

из
на

ни
и 

не
де

йс
тв

ит
ел

ьн
ым

и 
не

но
рм

ат
ив

ны
х 

пр
ав

ов
ых

 
ак

то
в,

 н
ез

ак
он

ны
ми

 р
еш

ен
ий

 и
 

де
йс

тв
ий

 (б
ез

де
йс

тв
ия

) 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ор

га
но

в,
 

ор
га

ни
за

ци
й 

и 
их

 д
ол

ж
но

ст
ны

х 
ли

ц 
в ц

ел
ях

 в
ыр

аб
от

ки
 и

 
пр

ин
ят

ия
 м

ер
 п

о 
пр

ед
уп

ре
ж

де
ни

ю
 и

 у
ст

ра
не

ни
ю

 
пр

ич
ин

 вы
яв

ле
нн

ых
 н

ар
уш

ен
ий

Ра
зъ

яс
не

ни
е 

по
ло

ж
ен

ий
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 п
о 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
ю

 к
ор

ру
пц

ии

П
ро

ве
де

ни
е 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

й 
эк

сп
ер

ти
зы

 
пр

ое
кт

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 ак

то
в

Ра
зр

аб
от

ка
 п

ро
ек

то
в 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ых

 р
ег

ла
ме

нт
ов

1.
3.

1.
4.

1.
5. <

с4
<4 
с4



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

3.
 П

ри
ме

не
ни

е а
нт

ик
ор

ру
пц

ио
нн

ы
х 

ме
ха

ни
зм

ов
 и

 м
ех

ан
из

мо
в 

вы
яв

ле
ни

я 
и 

ра
зр

еш
ен

ия
 к

он
фл

ик
то

в 
ин

те
ре

со
в 

на
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 сл
уж

бе

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не

j 
и 
D
2> и
-(

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

сп
ец

иа
ль

но
й 

ко
мп

ет
ен

ци
и 

ал
ми

ни
ст

па
пи

и
М

це
нс

ко
го

 ра
йо

на

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ГЛ
 ТТ

 * 
ГТ

ТТ
ТТ

Т/
Л

 'Т
ЛЛ

 пт
тт

гт
т

ад
ми

пк
ю

 i р
ац

ии
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я 
и о

рг
ан

ы
 

сп
ец

иа
ль

но
й 

ко
мп

ет
ен

ци
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
бщ

ий
 от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 от
де

л 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 от

де
л 

по
 ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

В 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с 

ут
ве

рж
де

нн
ым

 гр
аф

ик
ом

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

ис
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
с

Ьу
н

кп
ий

 (п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
г)

П
ро

ве
де

ни
е п

ра
во

во
й 

и 
пт

т'
Гт

тт
/'/

лг
мл

л 
гт

тт
тт

тл
лт

тт
т/

лт
г гл

т^
пт

та
лл

тт
тп

т т
ап

 1
 rn

w
pp

 у 
лц

гв
уп

пу
п 

cm
vu

tp
 i n

jg
i 

пр
ое

кт
ов

 ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ых

 
ре

гл
ам

ен
то

в и
сп

ол
не

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
фу

нк
ци

й 
(п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г)

Вн
ес

ен
ие

 и
зм

ен
ен

ий
 в 

ад
ми

ни
ст

ра
ти

вн
ы

е р
ег

ла
ме

нт
ы 

ис
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
фу

нк
ци

й 
(п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г)
 в 

по
ря

дк
е,

 п
ре

ду
см

от
ре

нн
ом

 д
ля

 
их

 п
ри

ня
ти

я

М
он

ит
ор

ин
г п

ри
ме

не
ни

я 
ад

ми
ни

ст
ра

ти
вн

ы
х 

ре
гл

ам
ен

то
в 

ис
по

лн
ен

ия
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
фу

нк
ци

й 
(п

ре
до

ст
ав

ле
ни

я 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ус
лу

г)
 в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с 
ут

ве
рж

де
нн

ой
 

ме
то

ди
ко

й

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ра

зъ
яс

ня
ю

щ
их

 се
ми

на
ро

в с
 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 сл

уж
ащ

им
и 

по
 во

пр
ос

ам
 вы

яв
ле

ни
я 

вс
тр

еч
аю

щ
их

ся
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ых

 
фа

кт
ор

ов
 в 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
пр

ав
ов

ых
 ак

та
х

СП
oi 2.

4. мп
е4 3.

1.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
ос

ле
 р

аз
ра

бо
тк

и 
со

 от
ве

тс
тв

ую
щ

ег
о 

мо
де

ль
но

го
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

пр
ав

ов
ог

о а
кт

а

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
ри

ня
ти

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
пр

ав
ов

ог
о а

кт
а,

 
ре

гл
ам

ен
ти

ру
ю

щ
ег

о 
по

ря
до

к 
пр

ов
ед

ен
ия

 п
ро

ве
ро

к 
до

ст
ов

ер
но

ст
и 

и 
по

лн
от

ы 
св

ед
ен

ий
, п

ре
до

ст
ав

ля
ем

ых
 

гр
аж

да
на

ми
, п

ре
те

нд
ую

щ
им

и 
на

 за
ме

щ
ен

ие
 д

ол
ж

но
ст

ей
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
сл

уж
бы

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на
 и

 со
бл

ю
де

ни
я 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 сл

уж
ащ

им
и 

тр
еб

ов
ан

ий
 к

 с
лу

ж
еб

но
му

 
по

ве
де

ни
ю

Ко
нк

ур
сн

ый
 п

ри
ем

 н
а 

му
ни

ци
па

ль
ну

ю
 сл

уж
бу

, 
фо

рм
ир

ов
ан

ие
 к

ад
ро

во
го

 
ре

зе
рв

а 
дл

я 
за

ме
щ

ен
ия

 
ва

ка
нт

ны
х 

до
лж

но
ст

ей

О
бе

сп
еч

ен
ие

 к
он

тр
ол

я 
за

 
со

бл
ю

де
ни

ем
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ым

и 
сл

уж
ащ

им
и 

об
щ

их
 п

ри
нц

ип
ов

 
сл

уж
еб

но
го

 п
ов

ед
ен

ия
, а̂

 та
кж

е 
за

пр
ет

ов
 и

 о
гр

ан
ич

ен
ий

, 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ия

 св
ед

ен
ий

 о
б 

им
ущ

ес
тв

е,
 д

ох
од

ах
, р

ас
хо

да
х 

и 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
ах

 и
му

щ
ес

тв
ен

но
го

 
ха

ра
кт

ер
а 

св
ои

х,
 су

пр
уг

и 
(с

уп
ру

га
) и

 
не

со
ве

рш
ен

но
ле

тн
их

 д
ет

ей
 (с

 
уч

ет
ом

 п
ро

ве
рк

и 
до

ст
ов

ер
но

ст
и 

и 
по

лн
от

ы 
ци

фр
ов

ы
х 

ак
ти

во
в и

 
ци

фр
ов

ой
 ва

лю
ты

), 
ес

ли
 

та
ко

ва
я 

им
ее

тс
я.

 В
 сл

уч
ае

, е
сл

и 
ли

цо
 б

ы
ло

 о
ш

тр
аф

ов
ан

о с
уд

ом
 

за
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ое

04
СП

СП

3.
4.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
ос

то
ян

но

гг
 

«
П

о 
ме

ре
 н

ео
бх

од
им

ос
ти

пр
ав

он
ар

уш
ен

ие
, и

ск
лю

че
ни

е 
ег

о и
з п

ри
ем

а 
на

 
му

ни
ци

па
ль

ну
ю

 сл
уж

бу

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ко

ми
сс

ий
 п

о с
об

лю
де

ни
ю

 
тр

еб
ов

ан
ий

 к
 сл

уж
еб

но
му

 
по

ве
де

ни
ю

 и
 у

ре
гу

ли
ро

ва
ни

ю
 

ко
нф

ли
кт

а и
нт

ер
ес

ов

Н
ап

ра
вл

ен
ие

 сл
уж

ащ
их

 н
а 

по
вы

ш
ен

ие
 к

ва
ли

фи
ка

ци
и,

 
пе

ре
по

дг
от

ов
ку

, с
та

ж
ир

ов
ку

, 
се

ми
на

ры
, в

 то
м 

чи
сл

е п
о 

во
пр

ос
ам

 ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

П
ро

ве
де

ни
е о

бу
ча

ю
щ

их
 

со
ве

щ
ан

ий
 д

ля
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ых

 
сл

уж
ащ

их
 п

о 
во

пр
ос

ам
 

ре
ал

из
ац

ии
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы 

по
 

ко
нт

ро
лю

 за
 с

во
ев

ре
ме

нн
ым

 
ув

ед
ом

ле
ни

ем
 

му
ни

ци
па

ль
ны

ми
 сл

уж
ащ

им
и 

о 
на

ме
ре

ни
и 

вы
по

лн
ят

ь и
ну

ю
 

оп
ла

чи
ва

ем
ую

 р
аб

от
у

П
ри

ня
ти

е 
ме

р 
по

 
пр

ед
от

вр
ащ

ен
ию

 и
 

ур
ег

ул
ир

ов
ан

ию
 к

он
фл

ик
та

 
ин

те
ре

со
в 

с у
че

то
м 

ут
оч

не
ни

я 
по

ня
ти

й 
«к

он
фл

ик
т и

нт
ер

ес
ов

»,
 

«л
ич

на
я 

за
ин

те
ре

со
ва

нн
ос

ть
» 

и 
т.

д.
 у 

ли
ц,

 п
ре

те
нд

ую
щ

их
 н

а

СП 3.
6.

СП 3.
8.

3.
9.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
ос

то
ян

но

за
ме

щ
ен

ие
 д

ол
ж

но
ст

ей
 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
сл

уж
бы

 и
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 
ра

йо
на

П
ро

ве
де

ни
е 

ра
бо

ты
 п

о 
вы

яв
ле

ни
ю

 сл
уч

ае
в 

не
со

бл
ю

де
ни

я 
ли

ца
ми

, 
за

ме
щ

аю
щ

им
и 

до
лж

но
ст

и 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

сл
уж

бы
, 

тр
еб

ов
ан

ий
 о 

пр
ед

от
вр

ащ
ен

ии
 

ил
и 

об
 у

ре
гу

ли
ро

ва
ни

и 
ко

нф
ли

кт
а и

нт
ер

ес
ов

, 
пр

им
ен

ен
ие

 к
 н

ар
уш

ит
ел

ям
 

на
ка

за
ни

й 
в с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
ук

аз
ом

 П
ре

зи
де

нт
а Р

Ф
 от

 
16

.0
8.

20
21

 №
47

8

П
ро

ве
де

ни
е 

ра
зъ

яс
ни

те
ль

но
й 

и 
ин

ой
 р

аб
от

ы 
по

 ф
ор

ми
ро

ва
ни

ю
 

у 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 
не

пр
ия

зн
ен

но
го

 от
но

ш
ен

ия
 к

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ой

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

П
ро

ве
де

ни
е с

лу
ж

еб
ны

х 
пр

ов
ер

ок
 п

о с
та

вш
им

 
из

ве
ст

ны
м 

фа
кт

ам
 

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
пр

оя
вл

ен
ий

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
ка

др
ов

ог
о 

ре
зе

рв
а 

на
 за

ме
щ

ен
ие

 
до

лж
но

ст
ей

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

сл
уж

бы

3.
10

.

3.
11

.

3.
12

.

3.
13

.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

4.
 Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е в

 об
щ

ес
тв

е н
ет

ер
пи

мо
ст

и 
к 

ко
рр

уп
ци

он
но

му
 п

ов
ед

ен
ию

, с
оз

да
ни

е у
сл

ов
ий

 д
ля

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 у
ча

ст
ия

 и
нс

ти
ту

то
в 

гр
аж

да
нс

ко
го

 об
щ

ес
тв

а в
 п

ро
ти

во
де

йс
тв

ии
 к

ор
ру

пц
ии

, о
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
па

 гр
аж

да
н 

к 
ин

фо
рм

ац
ии

 о 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия

СП

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

СП

4

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

СП

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

СП

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я 
и 

ор
га

ны
 

сп
ец

иа
ль

но
й 

ко
мп

ет
ен

ци
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
бщ

ий
 от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 А

У
 

00
 «Р

ед
ак

ци
я 

га
зе

ты
 

«М
це

нс
ки

й 
кр

ай
» 

(п
о с

ог
ла

со
ва

ни
ю

)

П
ос

то
ян

но

П
о м

ер
е н

ео
бх

од
им

ос
ти

П
ос

то
ян

но

Еж
ек

ва
рт

ал
ьн

о

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 у
тв

ер
ж

де
ни

е 
до

лж
но

ст
ны

х 
ин

ст
ру

кц
ий

 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

сл
уж

ащ
их

 во
 

вс
ех

 ст
ру

кт
ур

ны
х 

по
др

аз
де

ле
ни

ях
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а 
с 

от
ра

ж
ен

ие
м 

ре
гл

ам
ен

та
 р

аб
от

ы 
и 

по
лн

ом
оч

ий
 сл

уж
ащ

ег
о

П
ри

ня
ти

е 
ме

р 
ди

сц
ип

ли
на

рн
ог

о 
на

ка
за

ни
я 

в с
лу

ча
е н

ар
уш

ен
ия

 
му

ни
ци

па
ль

ны
ми

 сл
уж

ащ
им

и 
и 

ру
ко

во
ди

те
ля

ми
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
ни

й 
св

ои
х 

до
лж

но
ст

ны
х 

об
яз

ан
но

ст
ей

 и
 о

бщ
их

 
пр

ин
ци

по
в с

лу
ж

еб
но

го
 

по
ве

де
ни

я

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е к

ад
ро

во
й 

ра
бо

ты
 в 

ча
ст

и 
ве

де
ни

я 
ли

чн
ы

х 
де

л,
 об

ес
пе

че
ни

я 
ко

нт
ро

ля
 за

 
ак

ту
ал

из
ац

ие
й 

ин
фо

рм
ац

ии
 в 

ан
ке

та
х,

 в 
це

ля
х 

вы
яв

ле
ни

я 
во

зм
ож

но
го

 к
он

фл
ик

та
 

ин
те

ре
со

в

П
уб

ли
ка

ци
я 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ых
 

ма
те

ри
ал

ов
 п

о 
во

пр
ос

ам
 

пр
от

ив
од

ей
ст

ви
я 

ко
рр

уп
ци

и,
 ее

 
вл

ия
ни

я 
на

 с
оц

иа
ль

но
- 

эк
он

ом
ич

ес
ко

е 
ра

зв
ит

ие
 

ра
йо

на
, и

зг
от

ов
ле

ни
е л

ис
то

во
к

3.
14

.

3.
15

.

3.
16

.

4.
1.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

5.
 С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е м
ер

 п
о п

ро
фи

ла
кт

ик
е п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
 в

 о
рг

ан
ах

 м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
бщ

ий
 от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
бщ

ий
 от

де
л 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

 от
де

л 
по

 о
рг

ан
из

ац
ио

нн
ой

 
ра

бо
те

 ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
бщ

ий
 о

тд
ел

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 от

де
л 

по
 о

рг
ан

из
ац

ио
нн

ой
 

ра
бо

те
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
бщ

ий
 о

тд
ел

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

в 
те

че
ни

е 
тр

ех
 м

ес
яц

ев
 со

 
дн

я 
ув

ол
ьн

ен
ия

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ос

ту
па

 гр
аж

да
н 

к 
ин

фо
рм

ац
ии

 о 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

ор
га

но
в м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 
с т

ре
бо

ва
ни

ям
и 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 о
т 9

 ф
ев

ра
ля

 2
00

9 
го

да
 

№
 8-

Ф
З «

О
б о

бе
сп

еч
ен

ии
 

до
ст

уп
а к

 и
нф

ор
ма

ци
и 

о 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
ор

га
но

в и
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
»

О
бе

сп
еч

ен
ие

 св
ое

вр
ем

ен
но

го
 и

 
по

лн
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
ин

фо
рм

ац
ии

 н
а 

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е а
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 ор

га
ни

за
ци

я 
ра

бо
ты

 п
о о

пе
ра

ти
вн

ом
у 

по
лу

че
ни

ю
 и

нф
ор

ма
ци

и 
о 

фа
кт

ах
 к

ор
ру

пц
ии

, а
на

ли
з, 

об
об

щ
ен

ие
, п

ри
ня

ти
е м

ер
 

ре
аг

ир
ов

ан
ия

 к
 н

ар
уш

ит
ел

ям
 

ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

л 
О

рг
ан

из
ац

ия
 р

аб
от

ы 
в 

со
ци

ал
ьн

ы
х 

се
тя

х 
с ц

ел
ью

 
оп

ер
ат

ив
но

го
 по

лу
че

ни
я 

ин
фо

рм
ац

ии
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ой

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 р

еа
ли

за
ци

я 
ко

мп
ле

кс
а м

ер
, н

ап
ра

вл
ен

ны
х 

на
 с

об
лю

де
ни

е 
тр

еб
ов

ан
ий

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 п

ос
ле

 у
хо

да
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 сл

уж
ащ

ег
о 

с

4.
2.

4.
3.

4.
4.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

я т
тл

лт
гт

тг
ге

тп
я т

т и
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

Ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я 
и 

ор
га

ны
 

сп
ец

иа
ль

но
й 

ко
мп

ет
ен

ци
и 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

О
тд

ел
 п

о 
эк

он
ом

ик
е и

 
то

рг
ов

ле
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
эк

он
ом

ик
е и

 
то

рг
ов

ле
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

по
сл

ед
ни

й 
че

тв
ер

г 
ка

ж
до

го
 м

ес
яц

а

Еж
ег

од
но

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

му
ни

ци
па

ль
но

й 
сл

уж
бы

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы 

«г
ор

яч
ей

 
ли

ни
и»

 п
о 

во
пр

ос
ам

 
1Т
П
П
Д
ГТ

/Г
ТЗ

П
 Т
ТА

ТЛ
Г'
ТТ

гЪ
ГС

Т Т
ГП

Гт
\7
ТТ

ТТ
ТЛ

ТЛ

г

О
бе

сп
еч

ен
ие

 д
ея

те
ль

но
ст

и 
ко

ми
сс

ии
 п

о 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

ю
 

ко
рр

уп
ци

и 
пр

и 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
ро

ти
во

де
йс

тв
ие

 к
ор

ру
пц

ии
 

пр
и 

ра
зм

ещ
ен

ии
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
за

ка
зо

в

П
ро

ве
де

ни
е 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

о
ра

зъ
яс

ни
те

ль
но

й 
ра

бо
ты

 о 
тр

еб
ов

ан
ия

х Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
за

ко
на

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 

от
 5 

ап
ре

ля
 2

01
3 г

од
а №

 4
4-

Ф
З 

«О
 ко

нт
ра

кт
но

й 
си

ст
ем

е в
 

сф
ер

е з
ак

уп
ок

 т
ов

ар
ов

, р
аб

от
, 

ус
лу

г д
ля

 об
ес

пе
че

ни
я ‘ - 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

и 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ну
ж

д»

О
ка

за
ни

е 
ме

то
ди

че
ск

ой
 

по
мо

щ
и 

ор
га

на
м 

ме
ст

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 п
о 

во
пр

ос
ам

 
ра

зм
ещ

ен
ия

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

за
ка

за
 в

 со
от

ве
тс

тв
ии

 с 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ым
 за

ко
но

м 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 о

т 5
 

ап
ре

ля
 2

01
3 г

од
а №

 4
4-

Ф
З «

О
 

ко
нт

ра
кт

но
й 

си
ст

ем
е в

 сф
ер

е 
за

ку
по

к 
то

ва
ро

в,
 ра

бо
т, 

ус
лу

г

oi СП 
мп МП

мп
МП 5.

6.



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

О
тд

ел
 п

о 
эк

он
ом

ик
е 

и 
то

рг
ов

ле
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
бщ

ий
 о

тд
ел

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
бщ

ий
 о

тд
ел

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

дл
я о

бе
сп

еч
ен

ия
 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

и 
му

ни
ци

па
ль

ны
х 

ну
ж

д»

О
бе

сп
еч

ен
ие

 к
он

тр
ол

я 
за

 
вы

по
лн

ен
ие

м 
тр

еб
ов

ан
ий

, 
ус

та
но

вл
ен

ны
х 

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

м 
за

ко
но

м 
Ро

сс
ий

ск
ой

 Ф
ед

ер
ац

ии
 

от
 5 

ап
ре

ля
 2

01
3 г

од
а №

 4
4-

Ф
З 

«О
 к

он
тр

ак
тн

ой
 си

ст
ем

е 
в 

сф
ер

е з
ак

уп
ок

 то
ва

ро
в,

 р
аб

от
, 

ус
лу

г д
ля

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ну

ж
д»

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е и

нф
ор

ма
ци

и 
о 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
га

х 
в 

эл
ек

тр
он

но
м 

ви
де

 н
а 

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 

ра
йо

на

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е 

ко
нт

ро
ля

 за
 

пр
ав

ил
ьн

ы
м 

и 
по

лн
ым

 
на

по
лн

ен
ие

м 
ин

фо
рм

ац
ие

й 
о 

пр
ед

ос
та

вл
яе

мы
х 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
ус

лу
га

х 
на

 
по

рт
ал

е О
рл

ов
ск

ой
 о

бл
ас

ти

П
ро

ве
де

ни
е а

на
ли

за
 п

ри
чи

н 
и 

ус
ло

ви
й,

 сп
ос

об
ст

ву
ю

щ
их

 
со

ве
рш

ен
ию

 к
ор

ру
пц

ио
нн

ых
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
, с

 ц
ел

ью
 

ус
тр

ан
ен

ия
 д

ан
ны

х 
пр

ич
ин

 и 
ус

ло
ви

й 
на

 о
сн

ов
е 

ин
фо

рм
ац

ии
 

из
 п

ра
во

ох
ра

ни
те

ль
ны

х 
и 

су
де

бн
ых

 о
рг

ан
ов

К)
00
1Г) 5.

9. О

1Г)



не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

6.
 С

ов
ер

ш
ен

ст
во

ва
ни

е м
ер

 п
о 

вы
яв

ле
ни

ю
, п

ре
се

че
ни

ю
 к

ор
ру

пц
ио

нн
ых

 п
ра

во
на

ру
ш

ен
ий

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

не
 

тр
еб

уе
тс

я

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а,

 от
де

л 
по

 ор
га

ни
за

ци
он

но
й 

ра
бо

те
 ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а

О
тд

ел
 п

о 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
ра

бо
те

 
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и 

М
це

нс
ко

го
 р

ай
он

а,
 

ю
ри

ди
че

ск
ий

 о
тд

ел
 

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и 
М

це
нс

ко
го

 р
ай

он
а

П
ос

то
ян

но

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
о 

ме
ре

 н
ео

бх
од

им
ос

ти

П
о ф

ак
ту

 в
оз

ни
кн

ов
ен

ия

Вз
аи

мо
де

йс
тв

ие
 с 

су
де

бн
ы

ми
 и

 
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ым

и 
ор

га
на

ми

А
на

ли
з с

фе
р 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
ор

га
но

в м
ес

тн
ог

о 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 и
 о

рг
ан

из
ац

ий
 

с ц
ел

ью
 вы

яв
ле

ни
я с

фе
р 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 с 
по

вы
ш

ен
ны

м 
ри

ск
ом

 к
ор

ру
пц

ии

П
од

го
то

вк
а п

ре
дл

ож
ен

ий
 п

о 
вн

ед
ре

ни
ю

 ан
ти

ко
рр

уп
ци

он
ны

х 
ме

ха
ни

зм
ов

 в 
сф

ер
ах

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 о

рг
ан

ов
 м

ес
тн

ог
о 

са
мо

уп
ра

вл
ен

ия
 с 

по
вы

ш
ен

ны
м 

ри
ск

ом
 к

ор
ру

пц
ии

П
ро

ве
рк

а 
со

об
щ

ен
ий

 гр
аж

да
н 

и 
ор

га
ни

за
ци

й 
о ф

ак
та

х 
со

ве
рш

ен
ия

 к
ор

ру
пц

ио
нй

ых
 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
, в

 то
м 

чи
сл

е 
по

ст
уп

аю
щ

их
 ч

ер
ез

 
оф

иц
иа

ль
ны

й 
са

йт
, 

на
пр

ав
ле

ни
е д

ан
но

й 
ин

фо
рм

ац
ии

 в 
пр

ав
оо

хр
ан

ит
ел

ьн
ые

 ор
га

ны

5.
11

.

5.
12

.

5.
13

.

6.
1.



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«О противодействии коррупции 
в Мценском районе»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

Цели и задачи Целевые индикаторы Единица 
измерения

Показатели результативности

базовый 
(год до 
начала 

реализации 
программы) 

2022

2023-2026 последний 
год 

реализации 
программы, 

целевое 
значение

1 2 3 4 5 6

Цель: Обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства 
от коррупционных проявлений путем совершенствования системы противодействия 

коррупции в органах местного самоуправления Мценского района

Задача 1.
Совершенствование 
правового 
регулирования в 
сфере 
противодействия 
коррупции

Степень 
соответствия 
муниципальных 
правовых актов по 
вопросам 
противодействия 
коррупции 
законодательству 
Российской 
Федерации и 
Орловской области

% 100 100 100

Разработка и 
принятие 
муниципальных 
правовых актов по 
вопросам 
противодействия 
коррупции в 
соответствии с 
Федеральным 
законодательством 
и 
законодательством 
Орловской области

% 100 100 100

Задача 2.
Повышение качества 
нормативных 
правовых актов 
органов местного

Доля 
муниципальных 
нормативных актов, 
проектов 
муниципальных

% 100 100 100



самоуправления правовых актов, 
прошедших 
антикоррупционную 
экспертизу, от 
общего количества 
нормативно
правовых актов, 
принятых в 
отчетном периоде

Задача 3.
Применение 
антикоррупционных 
механизмов и 
механизмов 
выявления и 
разрешения 
конфликтов 
интересов на 
муниципальной 
службе

Организация и 
проведение 
семинаров 
(мероприятий) для 
муниципальных 
служащих по 
вопросам 
противодействия 
коррупции

единиц 4 4 4

Количество 
муниципальных 
служащих, 
служащих, в 
должностные 
обязанности 
которых входит 
участие в 
противодействии 
коррупции, участие 
в деятельности 
комиссии по 
осуществлению 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных 
нужд 
администрации 
Мценского района, 
повысивших 
квалификацию

человек 2 2 2

Задача 4.
Формирование в 
обществе 
нетерпимости к 
коррупционному 
поведению, создание 
условий для 
обеспечения участия 
институтов 
гражданского 
общества в 
противодействии

Количество 
размещенной 
информации 
(материалов) по 
вопросам 
противодействия 
коррупции в 
органах местного 
самоуправления в 
средствах массовой 
информации и (или) 
на официальном

единиц ’’ д 4 4



коррупции, 
обеспечение доступа 
граждан к 
информации о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

сайте
администрации
Мценского района

Доля проектов 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
прошедших 
процедуру 
общественного 
обсуждения 
посредством 
размещения 
проектов на 
официальном сайте 
администрации 
Мценского района, 
от общего числа 
подлежащих 
размещению

% 100 100 100

Доля 
муниципальных 
служащих, 
представивших 
сведения о доходах, 
имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, к общему 
количеству 
муниципальных 
служащих

% 100 100 100

Задача 5.
Совершенствование 
мер по профилактике 
правонарушений в 
органах местного 
самоуправления 
Мценского района

Доля 
муниципальных 
служащих, в 
отношении которых 
были осуществлены 
проверки 
соблюдения порядка 
предоставления 
муниципальными 
служащими 
сведений о доходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера, к общему 
количеству 
муниципальных 
служащих

% 100 100 100



Задача 6.
Совершенствование 
мер по выявлению, 
пресечению 
коррупционных 
правонарушений

Доля 
муниципальных 
служащих, 
представивших 
неполные/недостове 
рные сведения о 
доходах, имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера, к общему 
количеству 
муниципальных 
служащих

% 0 0 0

Количество (для 
общего количества) 
муниципальных 
служащих:

ед., % 0 0 0

- допустивших 
нарушение 
требований 
антикоррупционног 
о законодательства;

ед., % 0 0 0

- привлеченных к 
дисциплинарной 
ответственности за 
нарушение 
требований 
антикоррупционног 
о законодательства;

ед., % 0 0 0

- осужденных за 
преступления 
антикоррупционной 
направленности, по 
которым приговор 
суда вступил в 
законную силу;

ед., % 0 0 0

- уголовные дела в 
отношении которых 
за преступления 
коррупционной 
направленности 
прекращены по не 
реабилитирующим 
основаниям, по 
которым приговор 
суда вступил в силу

ед., % 0 0 0

Количество 
обращений граждан 
и организаций по

ед., % 0 0 0



вопросам 
коррупционных 
проявлений, 
направленных 
руководителям 
органов местного 
самоуправления, в 
том числе по 
которым доводы 
подтвердились

Количество 
проведенных 
проверок 
выполнения 
органами местного 
самоуправления 
требований, 
установленных 
НПА в сфере 
размещения заказов, 
в ходе которых 
были выявлены 
нарушения, к 
общему количеству 
проведенных 
проверок

ед., % 0 0 0


